
REGIONE PIEMONTE BU46 16/11/2023 
 

Comune di Rivalta di Torino (Torino) 
Del.C.C. N. 76 del 28/09/2023: PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE - 
VARIANTE N. 1 AI SENSI DELLA L. 447/1995, L.R. 52/2000 E D.G.R. 85-3802/2001 E 
S.M.I. APPROVAZIONE - ADEMPIMENTI 
 

Documento allegato 



CITTA’  DI RIVALTA DI TORINO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 76 DEL 28/09/2023 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: 

PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE - VARIAN TE N. 1 AI SENSI 
DELLA L. 447/1995, L.R. 52/2000 E D.G.R. 85-3802/2001 E S.M.I. APPROVAZIONE - 
ADEMPIMENTI 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto che gli interventi sono registrati su files digitali, in attuazione della deliberazione 
consiliare n. 16 del 04/02/2000. 

 
Illustra il Sindaco e interviene il consigliere Massimiliano Rastelli, che preannuncia il voto 
favorevole. 

 
Premesso che: 
- la Legge Quadro n° 447 del 26 ottobre 1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e s.m.i. 

ha stabilito i principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno ed abitativo 
dall’inquinamento acustico prevedendo: 
- il conseguimento delle finalità legislative attraverso una duplice strategia che comprende 

attività di “prevenzione ambientale” (regolamento acustico comunale, classificazione 
acustica del territorio comunale, valutazione di impatto ambientale, ecc.) e di “protezione 
ambientale” (controllo dei livelli di inquinamento acustico, piani di risanamento, ecc.); 

- la definizione in dettaglio delle competenze in materia dei vari enti, sia pubblici sia privati; 
- la Legge Regionale n° 52 del 20/10/2000 stabilendo i termini e le modalità per la predisposizione 

della zonizzazione acustica del territorio comunale e delle sue varianti riveste notevole 
importanza in quanto, oltre a disciplinare le competenze dei vari enti (Regione, Provincia, 
Comune, A.R.P.A., ecc.), indica le modalità con cui deve essere effettuata la classificazione 
acustica (Art. 6) e la procedura di approvazione della classificazione stessa (Art. 7). 

 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 37 del 21/07/2006 con cui è stato approvato il primo Piano 
di Classificazione Acustica comunale di Rivalta di Torino; 

 
Considerato che risultava necessario aggiornare il Piano di Classificazione Acustica: 

− per renderlo coerente con la strumentazione urbanistica vigente a seguito delle varianti di 
PRGC approvate successivamente alla approvazione del primo Piano di Classificazione 
Acustica comunale di Rivalta di Torino (come prescritto dalle disposizioni specifiche della 
L. 447/1995 e delle L.R. 52/2000); 

− per adeguarlo alle disposizioni normative intervenute successivamente all’approvazione del 
primo Piano di Classificazione Acustica comunale di Rivalta di Torino; 

 
Preso atto che: 

- con D.D. del Settore Tecnico n. 665 del 03/11/2020 del Settore Tecnico è stato affidato 
l’incarico professionale per la redazione del nuovo Piano di Classificazione Acustica 
Comunale – Variante n. 1; al Dott. Roletti Stefano, tecnico competente in acustica 
ambientale, con studio in San Giorgio Canavese, 

- la proposta di Piano di Classificazione Acustica, redatta dal professionista incaricato è 
stata approvata in data 07/02/2022 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8; 



 
Verificato che ai sensi dell’art. 7, comma 1, della L.R. 52/2000, è stata avviata la procedura di 
approvazione della Proposta di Piano di Classificazione Acustica Comunale – Variante n.1 come di 
seguito riportato: 

- con PEC prot. n. 11027/64 dell’11/04/2022 e PEC prot. n. 11340/64 del 13/04/2022 sono stati 
trasmessi, rispettivamente alla Città Metropolitana di Torino e ai Comuni limitrofi, gli elaborati 
della Proposta con l’avviso di avvio della procedura di approvazione dello stesso; 

- è stata disposta la pubblicazione di detto avviso all’Albo Pretorio on-line per 30 (trenta) giorni 
consecutivi dal 13/04/2022, con l’indicazione dell’indirizzo sul sito istituzionale sul quale era 
disponibile per l’esame da parte del pubblico e la possibilità di proporre osservazioni e proposte 
da parte di ogni soggetto interessato, per il periodo dal 13/04/2022 al 13/06/2022; 

- la deliberazione di C.C. n. 8 del 07/02/2022 è stata pubblicata sul B.U.R. n. 13 del 31/03/2022; 

 
Dato atto che nel periodo previsto non risultano pervenute osservazioni, come da nota del Dirigente 
Settore Amministrativo del 12/09/2023. 

 
Decorso il termine di cui al comma 2 dell’art. 7 della L.R. n. 52/2000, il professionista incaricato ha 
trasmesso il Piano di Classificazione Acustica comunale – Variante n. 1, acclarato al protocollo 
dell’Ente in data 13/10/2022 al n. 31576/66-2-64 e costituito dai seguenti elaborati che si allegano 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 
− Relazione descrittiva; 
− Norme Tecniche di Attuazione; 
− Tavola 1.a - Fase II - Planimetria Nord - Ovest; 
− Tavola 1.b - Fase II - Planimetria Nord - Est; 
− Tavola 1.c – Fase II – Planimetria Centro 
− Tavola 1.d - Fase II - Planimetria Sud; 
− Tavola 1.e - Fase II - Planimetria Frazione Pasta; 
− Tavola 2.a - Fase III - Planimetria Nord - Ovest; 
− Tavola 2.b - Fase III - Planimetria Nord - Est; 
− Tavola 2.c – Fase III – Planimetria Centro 
− Tavola 2.d - Fase III - Planimetria Sud; 
− Tavola 2.e - Fase III - Planimetria Frazione Pasta; 
− Tavola 3.a - Fase IV- Planimetria Nord - Ovest; 
− Tavola 3.b - Fase IV - Planimetria Nord - Est; 
− Tavola 3.c – Fase IV – Planimetria Centro 
− Tavola 3.d - Fase IV - Planimetria Sud; 
− Tavola 3.e - Fase IV - Planimetria Frazione Pasta; 
− Tavola 4.a - Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Nord-Ovest; 
− Tavola 4.b – Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Nord-Est; 
− Tavola 4.c - Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Centro; 
− Tavola 4.d - Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Sud 
− Tavola 4.e - Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Frazione Pasta 

 
Preso atto che il Piano di Classificazione Acustica Comunale - Variante n. 1 presenta accostamenti 
critici acustici (cioè aree a contatto con più di un salto di classe acustica) e pertanto non è stato 
possibile rispettare la disposizione di cui all'articolo 6, comma 3 della L.R. 52/2000, ne consegue 
che il Comune è tenuto alla predisposizione di un Piano di Risanamento Acustico comunale entro 
12 mesi dalla sua adozione; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del Piano di Classificazione Acustica 
comunale – Variante n. 1 della Città di Rivalta di Torino; 
Visto il parere della Commissione Politiche del Territorio del 19/09/2023. 

Vista la normativa vigente in materia: 



- Legge Quadro n. 447 del 26 ottobre 1995 e s.m.i.; 
- Legge Regionale n. 52 del 20 ottobre 2000 e s.m.i.; 
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 85-3802 del 6 agosto 2001 e s.m.i.; 
- l’art. 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 

 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione; 

 
Con n. 15 voti favorevoli, n. zero voti contrari, n. zero astenuti espressi con votazione palese su n. 
15 consiglieri presenti e n. 15 votanti 

 
DELIBERA 

 
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

 
Di approvare, ai sensi della L.R. 52/00 e della D.G.R. 85-3802/01 e s.m.i. il Piano di 
Classificazione Acustica Comunale – Variante n. 1, redatta dal professionista incaricato Dott. 
Roletti Stefano, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e 
costituita dai seguenti elaborati: 

− Relazione descrittiva; 
− Norme Tecniche di Attuazione; 
− Tavola 1.a - Fase II - Planimetria Nord - Ovest; 
− Tavola 1.b - Fase II - Planimetria Nord - Est; 
− Tavola 1.c – Fase II – Planimetria Centro 
− Tavola 1.d - Fase II - Planimetria Sud; 
− Tavola 1.e - Fase II - Planimetria Frazione Pasta; 
− Tavola 2.a - Fase III - Planimetria Nord - Ovest; 
− Tavola 2.b - Fase III - Planimetria Nord - Est; 
− Tavola 2.c – Fase III – Planimetria Centro 
− Tavola 2.d - Fase III - Planimetria Sud; 
− Tavola 2.e - Fase III - Planimetria Frazione Pasta; 
− Tavola 3.a - Fase IV - Planimetria Nord - Ovest; 
− Tavola 3.b - Fase IV - Planimetria Nord - Est; 
− Tavola 3.c – Fase IV – Planimetria Centro 
− Tavola 3.d - Fase IV - Planimetria Sud; 
− Tavola 3.e - Fase IV - Planimetria Frazione Pasta; 
− Tavola 4.a - Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Nord-Ovest; 
− Tavola 4.b – Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Nord-Est; 
− Tavola 4.c - Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Centro; 
− Tavola 4.d - Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Sud 
− Tavola 4.e - Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Frazione Pasta 

 
Di damandare al Dirigente Settore Tecnico le incombenze derivanti dal presente atto, in particolare: 

- di inviare alla Regione Piemonte, alla Città Metropolitana di Torino e all’A.R.P.A. Piemonte 
copia della presente deliberazione, completa di tutti gli elaborati progettuali sopra 
richiamati; 

- di dare notizia dell’avvenuta approvazione del Piano di Classificazione Acustica comunale – 
Variante n. 1 della Città di Rivalta di Torino mediante avviso da pubblicarsi sul B.U.R., 
all’Albo Pretorio on-line e con ogni altro idoneo mezzo; 



- di avviare le attività propedeutiche per la predisposizione del Piano di Risanamento 
Acustico comunale, da effettuarsi entro 12 mesi dall’approvazione della presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. n. 52/2000. 

 
Successivamente 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con n. 15 voti favorevoli, n. zero voti contrari, n. zero astenuti espressi con votazione palese su n. 
15 consiglieri presenti e n. 15 votanti 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente deliberazione, per l’urgenza consentire l’immediata operatività del Piano di 
Classificazione Acustica Comunale, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del 4° 
comma dell’art. 134 del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000 



Pareri 
COMUNE DI RIVALTA DI TORINO 

Proposta Nr. 2023 / 81 

Ufficio Proponente: Urbanistica 

Oggetto: PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE - VARIANTE N. 1 AI SENSI DELLA L. 
447/1995, L.R. 52/2000 E D.G.R. 85-3802/2001 E S.M.I. APPROVAZIONE - ADEMPIMENTI 

Estremi della Proposta 

Parere Tecnico 

Ufficio Proponente (Urbanistica) 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE. 

Sintesi parere: Parere Favorevole 

Data   18/09/2023 Il Responsabile di Settore 

Pietro De Vittorio 

Parere Contabile 

Ragioneria 
 
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere ------------ --. 

Sintesi parere:   Parere Non Necessario 

Data   18/09/2023 Responsabile del Servizio Finanziario 

Tonino Salerno 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL CONSIGLIERE 

TOMMASINO GIUSEPPE 

 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

MIRETTI MARA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede 
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è 
stato emanato da: 

TOMMASINO GIUSEPPE in data 05/10/2023 
MIRETTI MARA in data 04/10/2023 



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 76 DEL 28/09 /2023 
 
 

OGGETTO: PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE - VARIANTE N. 1 AI 
SENSI DELLA L. 447/1995, L.R. 52/2000 E D.G.R. 85-3802/2001 E S.M.I. 
APPROVAZIONE - ADEMPIMENTI 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 05/10/2023. 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/09/2023, ai sensi dell’art. 134 del TUEL – 
D.lgs. 267/2000, in quanto: 

 
 

X resa immediatamente eseguibile, 

 
O sono trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
 
 

Rivalta di Torino, 23/10/2023 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

MIRETTI MARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede 
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è 
stato emanato da: 

MIRETTI MARA in data 23/10/2023 


